REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre o fechamento de salas de aulas em
2025. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que, conforme relatos de servidores da educação de Santo André, várias
salas de aulas foram fechadas em diversas unidades no ano de 2025.

CONSIDERANDO que, ainda segundo os servidores da educação, alunos das salas que
foram fechadas foram transferidos para outras salas, aumentado o numero de alunos em
cada sala.

CONSIDERANDO que tal situação representa um risco à sobrecarga de trabalho para o
corpo docente e auxiliares, bem como a queda de qualidade no serviço prestado pelo
município.

CONSIDERANDO que pode estar havendo evasão escolar acima do normal, o que pode
significar um grave problema na gestão da educação pelo município.

REQUEIRO as seguintes informações:

1 - O que justifica esses fechamentos de salas de aulas nas unidades escolares do
município?

2 - Quantas salas de aulas foram fechadas em 2025? Listar por unidade escolar.

3 - Qual o total de alunos matriculados nos anos de 2023, 2024 e 2025? Listar os
matriculados em:

Creches;

EMEIs;

ENEIEFs;

EJAs; Outros.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4 - Durante o terceiro bimestre de 2025, qual a média de alunos por sala de aula? Listar em:

Creches;

EMEIs;

ENEIEFs;

EJAs; Outros.

5 - Qual a projeção do número de alunos para 2026?

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de outubro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-24T16:35:33-0300